แห่งชาติหรือสังคม ทรัพย์สิน กาเนิด หรือสถานะอ่ืน ๆ”
15 ข้อกําหนดมาตรฐานขัํนต่ําแห่งองค์การสหประชาชาติในการปฏิบัติต่อผู้ต้องขัง (United Nations Standard Minimum

Rules for the Treatment of Prisoners : SMRs) ซึ่งที่ประชุมสมัชชาสหประชาชาติ (UN General Assembly) ได้รับรองฉบับปรับปรุง เม่ือ

วันที่ 17 ธันวาคม พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) โดยให้ชื่อย่อของข้อกําหนดฉบับนี้ว่า “ข้อกําหนดเนลสันแมนเดลลา” (The Nelson Mandela Rules)

ข้อ 88 กําหนดว่า “การปฏิบัติต่อผู้ต้องขังควรอยู่บนพื้นฐานการมุ่งให้บุคคลกลับไปอยู่ร่วมกับสังคมได้ ไม่ใช่เป็นการแยกบุคคลออกจากชุมชน ...”
16 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.

สถานะอื่น ๆ”

ข้อกําหนดมาตรฐานขั้นต่ําแห่งองค์การสหประชาชาติในการปฏิบัติต่อผู้ต้องขัง (United Nations Standard

Minimum Rules for the Treatment of Prisoners : SMRs) ซ่ึงท่ีประชุมสมัชชาสหประชาชาติ

(UN General Assembly) ได้รับรองฉบับปรับปรุง เมื่อวันท่ี 17 ธันวาคม พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015)

โดยให้ชื่อย่อของข้อกําหนดฉบับน้ีว่า “ข้อกําหนดเนลสันแมนเดลลา” (The Nelson Mandela

Rules) ข้อ 88 กําหนดว่า “การปฏิบัติต่อผู้ต้องขังควรอยู่บนพื้นฐานการมุ่งให้บุคคลกลับไปอยู่

ร่วมกับสังคมได้ ไม่ใช่เป็นการแยกบุคคลออกจากชุมชน ...”

หนังสือ

แผนสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ฉบับที่ 4 พ.ศ.